3.1 ความตกลงระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับการนำเด็กหญิงมาเพื่อการค้าประเวณีของ
ประเทศไทย

3.1.1 ความตกลงระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับการค้าประเวณีโดยตรง

ได้มีการจัดประชุมระหว่างประเทศที่นครเจนีวา ประเทศสวิสเซอร์แลนด์
ในปี พ.ศ. 2420 (ค.ศ. 1877) ซึ่งถือเป็นการประชุมครั้งแรกที่มีการพิจารณาถึงปัญหาที่
จะยกเลิกระบบการจดทะเบียนโสเภณี และรวมตลอดถึงการเลิกการค้าหาโสเภณีและเด็กขาย
และในปี ค.ศ. 1885 ได้มีการก่อตั้งสหพันธ์ระหว่างประเทศเพื่อการขจัดสิ่งชั่วร้ายที่ถูก
กฎหมาย (International Federation for the Abdication of State
Regulation of Vice)

ครั้นต่อมาในปี พ.ศ. 2442 (ค.ศ. 1899) รัฐบาลประเทศต่าง ๆ ใน
ยุโรปได้มีการประชุมปรึกษาหาทางกำจัดการค้าหญิงสาวไปค้าประเวณีให้เป็นการเด็ดขาด
โดยการเปิดประชุมอย่างไม่เป็นทางการขึ้น ณ กรุงลอนดอน ต่อมาอีกสองปีคือ พ.ศ. 2444
(ค.ศ. 1901) ได้มีการประชุมใหญ่ในบึงหานอกที่เมืองซัสเตอร์คัม และครั้งที่ 3 ที่กรุงลอนดอน
เมื่อปี พ.ศ. 2445 (ค.ศ. 1902) ครั้งที่ 4 ที่กรุงปารีส ในปี พ.ศ. 2447 (ค.ศ. 1904)
สรุปผลจากการประชุมทั้ง 4 ครั้งนี้คือ ให้จัดตั้งเจ้าหน้าที่ส่วนกลางขึ้นในแต่ละประเทศ เพื่อ
ประสานงานกันในการควบคุมการค้าหญิงสาว และให้รวบรวมรายงานสืบสวนบรรดาบุคคลที่
มีส่วนเกี่ยวข้องในการล่อลวงหญิงสาวหรือลักพาหญิงออกนอกประเทศ เพื่อนำไปค้าประเวณี
และให้มีการยกวางอนุสัญญาเกี่ยวกับเรื่องนี้ขึ้นเพื่อให้ประเทศต่าง ๆ ปฏิบัติตาม

ในที่สุดก็ได้มีการบรรลุความตกลงระหว่างประเทศที่สำคัญ เมื่อได้มีการ
ประชุมนานาชาติขึ้นเมื่อปี พ.ศ. 2453 (ค.ศ. 1910) โดยที่ประชุมได้รับรองอนุสัญญาว่า

ช่วยห้ามการค้าหญิงและเด็กหญิง ค.ศ. 1910 ซึ่งประเทศไทยได้ลงนามรับเอาอนุสัญญาฉบับนี้ เมื่อวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2464<sup>1</sup> และต่อมาประเทศไทยก็ได้ให้สัตยาบันอนุสัญญาฉบับนี้ กิ่งกล่าวเมื่อวันที่ 11 เมษายน พ.ศ. 2465 โดยประเทศไทยได้ปฏิบัติตามอนุสัญญาด้วยการออกพระราชบัญญัติการค้าหญิงและเด็กหญิง พ.ศ. 2471<sup>2</sup> ซึ่งพระราชบัญญัตินี้ยังมีผลใช้บังคับอยู่จนปัจจุบัน

ครั้นเมื่อสงครามโลกครั้งที่ 1 สิ้นสุดลง ปรากฏว่ากามโรคได้ระบาดไปอย่างแพร่หลาย ทั้งนี้ รวมถึงการค้าหาสตรีและเด็กที่เพิ่มขึ้นด้วย องค์การสันนิบาตชาติซึ่งตั้งขึ้นมาหลังสงครามโลกครั้งที่ 1 ได้ตั้งเจ้าหน้าที่ขึ้นคณะหนึ่งใน พ.ศ. 2463 (ค.ศ. 1920) เพื่อรวบรวมข้อเท็จจริงทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับการค้าหาสตรีนิวซาว ทั้งนี้ โดยอาศัยความร่วมมือระหว่างประเทศ การเคลื่อนไหวครั้งนี้ได้ส่งผลกระทบต่อประเทศต่าง ๆ ให้มีการพิจารณาในเรื่องปัญหาการค้าหาสตรีนิวซาว ความเคลื่อนไหวดังกล่าวนี้ได้ส่งผลกระทบต่อประเทศไทยด้วย กล่าวคือ ในปี พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) องค์การสันนิบาตชาติได้จัดให้มีการประชุมขึ้นที่เมืองเจนีวา ประเทศไทยได้ส่งพระองค์เจ้าจรัสศักดิ์ กฤษดากร เป็นผู้แทนเข้าร่วมประชุม<sup>3</sup> และภายในปีเดียวกันนี้ประเทศไทยก็ได้ลงนามในภาคีอนุสัญญาและพร้อมทั้งให้คำรับรองสัญญาว่าด้วยการห้ามค้าหาสตรีนิวซาว ค.ศ.

1966

ถึงแม้ว่าปฏิญญาสากลหรือกติกาคังกล่าวจะใ้ให้ความคุ้มครองแก่เด็กแล้ว มีบางฝ่าย
ก็ตระหนักว่าควรจะมีการระบุสิทธิเด็กไว้อย่างเจาะจงมากยิ่งขึ้น ในปี ค.ศ. 1959 สมัชชา
แห่งสหประชาชาติได้มีมติเป็นเอกฉันท์ยอมรับและออก "ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิเด็ก" ขึ้นใน
วันที่ 20 พฤศจิกายน ค.ศ. 1959 (พ.ศ. 2502) คุ้มครองสวัสดิภาพเด็กในคำต่าง ๆ
รวม 10 ประการ เช่น ระบุให้เด็กได้รับการคุ้มครองเป็นพิเศษ เด็กมีสิทธิมีชื่อและสัญชาติ
เด็กสมควรได้รับประโยชน์จากสวัสดิภาพสังคม เด็กที่พิการจะได้รับการดูแลพิเศษ เด็กอ่อนไม่
สมควรแยกจากมารดา เด็กมีสิทธิจะได้รับการศึกษาระดับประถมศึกษา เด็กจักต้องได้รับความ
คุ้มครองให้พ้นจากการถูกทอดทิ้ง การทารุณ และการตกเป็นเครื่องหาเงิน และเด็กจะต้อง
ได้รับการปฏิบัติโดยไม่แบ่งแยก<sup>2</sup>

2522 ประกอบด้วยบทเฉพาะจากประเทศสมาชิกของ คณะกรรมการสิทธิมนุษยชน 43 ประเทศ และเปิดโอกาสให้บทเฉพาะจากประเทศภาคี องค์การสหประชาชาติ เขารวมประชุมกันในฐานะผู้สังเกตการณ์ ซึ่งหวังกันว่าร่างอนุสัญญาว่า ด้วยสิทธิของเด็กปี ค.ศ. 1979 (พ.ศ. 2522) นี้ จะเป็นอนุสัญญาที่มีผลบังคับใช้ คือ สามารถ กำหนดให้ประเทศแต่ละประเทศที่ลงนามและให้สัตยาบันจะต้องปฏิบัติตามพันธกรณี ซึ่งจะมีผลให้ เด็กได้รับสิทธิได้อย่างเต็มที่และสมบูรณ์ที่สุด และปัจจุบันได้รับการรับรองโดยมติของที่ประชุม สมัชชาสหประชาชาติแล้ว เมื่อ พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989) สิ่งหนึ่งซึ่งให้เห็นตามอนุสัญญา ฉบับนี้ก็คือ มีลักษณะแตกต่างจากอนุสัญญาทั่ว ๆ ไป ตรงที่อนุสัญญานี้เป็นแนวทางในทางปฏิบัติ อันเป็นเป้าหมายประชาคมระหว่างประเทศในส่วนที่เกี่ยวกับสิทธิของเด็ก ซึ่งถ้าหากสามารถ กระทำได้ตามนั้นก็จะเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อเด็กทุกชาติในโลก

ในทำนองเดียวกันการให้ความคุ้มครองสิทธิเด็กย่อมเป็นพันธกรณีของรัฐบาลที่สห-ประชาชาติที่จะต้องปฏิบัติ ทั้งนี้ เนื่องจากสิทธิมนุษยชนนั้นย่อมมีความหมายอยู่ในตัวเองวบรวม ถึงสิทธิเด็กก็วยอยู่แล้ว แต่ที่ทอองมีปฏิญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก พ.ศ. 2502 (1959) และอนุสัญญา ว่าด้วยสิทธิเด็กของสหประชาชาติ พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989) ก็เพื่อเป็นการเสริมมาตรการ คุ้มครองและพิทักษ์สิทธิเด็กให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น โดยอาศัยกลไกทางกฎหมายที่ดีกว่าที่เคย เป็นมาในอดีต ในการให้ความคุ้มครองสิทธิเด็กและสิทธิมนุษยชน

### 3.2.2 พระราชบัญญัติปราบการค้าประเวณี พ.ศ. 2503

สมัยก่อนที่ประเทศไทยมีทาสจำนวนมากที่กระทำการค้าประเวณี และเมื่อมีการเลิกทาสจึงหันมาค้าประเวณีกันมากขึ้น มีการแพร่หลายของโรคประกมกับ

การรักษาโรคที่ยังไม่ทันสมัย จึงต้องออกกฎหมายคือ พระราชบัญญัติป้องกันสัณฺฑูโรโรค ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) มาเพื่อใช้คุ้มครองป้องกันโรค อย่างไรก็ดี พระราชบัญญัติป้องกันสัณฺฑูโรโรค ร.ศ. 127 นั้น ปัจจุบันถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติปรามการค้าประเวณี พ.ศ. 2503<sup>1</sup> แล้ว โศกณิสาเหตุสำคัญมาจากแรงผลักดันของสหประชาชาติ<sup>2</sup> จากการสำรวจของสภากาชาดแห่งชาติ พบว่าในระหว่างใช้พระราชบัญญัติป้องกันสัณฺฑูโรโรค ร.ศ.